
26 ISSN 1677-7069 3 Nº 126, terça-feira, 3 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070300026

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 133/2018 - UASG 154051

Nº Processo: 005773/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviço não
continuado de manutenção, higienização (lavagem), passadoria em
becas e acessórios. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
03/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria VICOSA - MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-05-133-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 02/07/2018) 154051-15268-2018NE800132

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Convênio nº 701392/2011. Processo nº
2 3 4 0 0 . 0 0 3 8 8 2 / 2 0 11 - 1 9 .
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253 e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE MATO GROSSO-MT, CNPJ/MF nº
01.367.770/0001-30, com a interveniência da UNIÃO, representada
pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, neste ato representado pela
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR-SESu.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
Convênio nº 701392/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 365 dias - de 16/06/2018 até 15/06/2019.
Data e Assinaturas: 15/06/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO -
Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34, ANA MARIA DI
RENZO - Reitora, CPF nº 640.333.419-00 e Paulo Monteiro Vieira
Braga Barone - Secretário, CPF nº 453.821.406-00.

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº 750018/2008.
Processo nº 23400.006857/2008-91.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO PARANÁ,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,
CNPJ nº 76.416.965/0001-21.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
Convênio nº 750018/2008, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 365 dias, de 18/06/2018 até 17/06/2019.
Data e Assinaturas: 15/06/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO -
Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e LUCIA APARECIDA
CORTEZ MARTINS - Secretária, CPF nº 235.385.979-87.

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EDITAL DE 2 DE JULHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO DO EDITAL Nº 4/2017

O coordenador da Comissão de Seleção do Hospital de
Clínicas de Porto Alegre (HCPA) comunica, conforme determinação
da sentença nº 5030472-57.2018.4.04.7100, da 3ª Vara Federal de
Porto Alegre, a divulgação da retificação da Classificação Final do
Processo Seletivo 47 - Assistente Administrativo II, do Edital
04/2017, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União do dia 15
de setembro de 2017, páginas 50 e 51, e na imprensa local no dia
16/09/2017.

A Retificação da Classificação Final do processo seletivo
está publicada na Internet (http://portalfaurgs.com.br/concursos) e nos
murais localizados no saguão da entrada do ambulatório deste
Hospital.

FRANCISCO JOSÉ VERISSIMO VERONESE

EDITAL DE 2 DE JULHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
PROCESSO SELETIVO DO EDITAL Nº 4/2017

O coordenador da Comissão de Seleção do Hospital de Clínicas
de Porto Alegre (HCPA) comunica, conforme determinação da sentença
nº 5030472-57.2018.4.04.7100, da 3ª Vara Federal de Porto Alegre, a
divulgação da retificação da Classificação Final do Processo Seletivo 47
- Assistente Administrativo II, do Edital 04/2017, publicada na Seção 3
do Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2018, página 37, e na
imprensa local no dia 20/04/2018.

A Retificação da Classificação Final do processo seletivo está
publicada na Internet (http://portalfaurgs.com.br/concursos) e nos murais
localizados no saguão da entrada do ambulatório deste Hospital.

FRANCISCO JOSÉ VERISSIMO VERONESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 4/2018

PROCESSO: 23244.009762/2018-41, NATUREZA: Acordo de
Cooperação Nº 004/2018.
PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC) CNPJ Nº 10.918.674/0001-23 e
a SECRETARIA DE PEQUENOS NEGÓCIOS (SEPN) CNPJ Nº
13.127.442/0001-45.
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a
conjugação de esforços entre as partes visando implantar ações de
Educação, contribuindo com a formação escolar e aprendizagem,
bem como fortalecer as práticas tecnológicas, contemplando,
prioritariamente, as comunidades com difícil acesso e com
escassez de cursos na área tecnológica, através do trabalho que
será desenvolvido por meio deste termo.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses.
DATA DE ASSINATURA: 26 de junho de 2018.
SIGNATÁRIOS DO INSTRUMENTO: Rosana Cavalcante dos
Santos - Reitora do IFAC, CPF nº 411.788.742-49 e Oscar Sérgio
de Menezes Oliveira - Secretário de Estado de Pequenos Negócios,
em exercício, CPF nº 484.386.852-34.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
Nº 1/2018

ESPÉCIE: Extrato de Protocolo de Intenções nº 1/2018
Partes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre
(Ifac) e Instituto Politécnico de Castelo Branco (IPCB).
(PROCESSO Nº 23244.004886/2018-31).
OBJETO: Propiciar condições para o estabelecimento de ações
conjuntas de cunho técnico, científico e cultural entre o Ifac e o
IPCB, na forma mais conveniente a ambas as instituições
fundamentalmente voltadas para as atividades nas áreas de ensino e
aprendizagem, incluindo o desenvolvimento de programas especiais;
intercâmbio de estudantes por um período determinado, por meio
de um programa de intercâmbio reconhecido; intercâmbio de
membros das instituições; parceria em projetos de pesquisa e
extensão.
VIGÊNCIA: 60 meses, podendo ser encerrado por ambas as partes,
mediante aviso prévio de trinta dias.
DATA DA ASSINATURA: 18 de junho de 2018.
SIGNATÁRIOS DO INSTRUMENTO: Rosana Cavalcante dos
Santos - Reitora do Ifac - e António Augusto Cabral Marques
Fernandes - Presidente do IPCB.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23244.010386/2017-57. Pregão: 48/2017. Objeto:
aquisição de equipamentos para filmagem e fotografia, equipamentos
de som, microfones, cartões SD, baterias, pilhas recarregáveis e
carregador de pilha, para atender as necessidades do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, órgão
Gerenciador, e do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Pernambuco - Campus Santa Maria da Boa Vista,
como órgão Participante, conforme Edital e Anexos, conforme Edital
e Anexos. Ata de Registro de Preços nº PE 48/2017, validade: 12
meses, com início de vigência em 01/06/2018 e término em
31/05/2019. Data da Assinatura: 01/06/2018. Fornecedores: Ata de
Registro de Preço n° 61/2018. S & K INFORMATICA LTDA
(CNPJ: 03.655.629/0001-68), Item 20, Valor unitário R$ 20,00.
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 1.000,00. Ata de Registro de Preço
n° 62/2018.GTEC COMERCIO DE EQUIPAMENTO E
SUPRIMENTOS PARA PAPELAR (CNPJ: 07.237.006/0001-26),
Grupo 4, Valor R$ 46.215,36. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
46.215,36. Ata de Registro de Preço n° 63/2018.DAMASO
COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ: 10.278.886/0001-93),
Item 34, valor unitário R$ 273,16. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
1.092,64. Ata de Registro de Preço n°
64/2018.PROFOXNETWORKS SOLUCOES EIRELI (CNPJ:
18.782.546/0001-07), Item 42, valor unitário R$ 2.330,00. TOTAL
DO FORNECEDOR: R$ 6.990,00. Ata de Registro de Preço n°
65/2018.TM SOLUCOES INTEGRADAS LTDA (CNPJ:
27.390.044/0001-21), Grupo 5, Valor R$ 7.184,88; Item 41, valor
unitário R$ 2.903,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 36.214,88.
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 91.512,88. Demais informações no
site www.comprasnet.gov.br.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 21/2018 - UASG 158129

Nº Processo: 23327001550201804 . Objeto: Contratação de curso in
company para servidores do IF Baiano. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 07/06/2018. JOSE

CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000324201829 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais para manutenção dos serviços prestados
pela equipe de enfermagem do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês. Total de Itens
Licitados: 00033. Edital: 03/07/2018 de 08h00 às 11h30 e de
13h30 às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa Ines-ubaira,br
420 Santa Ines,sn Z.rural Zona Rural - SANTA INES - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 7 7 - 0 5 - 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
W w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

ABDON SANTOS NOGUEIRA
D i r e t o r- G e r a l

(SIDEC - 02/07/2018) 158277-26404-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001169201840 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gás GLP para cozinha do IFC - Campus Camboriú.
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 03/07/2018 de 09h00 às
11h30 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx
Postal 2016 Centro Centro - CAMBORIU - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 6 0 - 0 5 - 1 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/07/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeira

(SIDEC - 02/07/2018) 158460-26422-2018NE800027

CAMPUS SOMBRIO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2018 - UASG 158462

Nº Processo: 23354001154201841 . Objeto: Aquisição de sistema de
cloração de água, composto por carcaça bb, plissado, bomba
dosadora, hipoclorito sódio analisador, hidrometro, etc) Total de Itens
Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pequeno vulto Declaração de
Dispensa em 14/06/2018. DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI. Diretor
Geral. Ratificação em 14/06/2018. FLAVIO JOSE PETTENON.
Diretor de Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 6.949,00.
CNPJ CONTRATADA : 14.922.894/0001-81 T B M INSTALACOES
INDUSTRIAIS LTDA.

(SIDEC - 02/07/2018) 158462-26422-2018NE800029

CAMPUS FRAIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 152662

Nº Processo: 23352001579201871 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para elaboração de projetos básico completo
contendo a elaboração de projeto arquitetônico, demais projetos
complementares, memorial descritivo e orçamento referência para
reforma do Bloco 02; reforma do auditório e pavimentação do terreno,
para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus
Fraiburgo Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 03/07/2018 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza, 100 Centro
- FRAIBURGO - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152662-05-4-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 03/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/07/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

NILCE INES BUENO
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIDEC - 02/07/2018) 152662-26422-2018NE800001

VIROLLI CHAVES. Diretor Administrativo. Ratificação em
20/06/2018. AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE. Reitor.
Valor Global: R$ 20.240,80. CNPJ CONTRATADA :
09.375.180/0001-60 PROFESSORA ANTONIETA CURSOS E
CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA.

(SIDEC - 02/07/2018) 158129-26404-2018NE800039

usuario
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-03T00:51:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




